
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PARNAMIRIM/PE 
Casa Antônio Lustosa de Oliveira Cabral 

Rua Dr. Miguel, nº 08 - Centro - Parnamirim – PE | CEP: 56.163-000 

 
RESOLUÇÃO TC Nº. 25/2017 

 
                                                      ANEXO XI 

 
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES 

PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 
 
Alíquotas de contribuição, previstas na Lei Municipal nº. 786/2010, de 08/12/2010, alterada pelo Decreto 

Municipal nº. 019/2011, de 16/12/2011. 
 

Servidores Ativos: 11 %  
Inativos e Pensionistas: 11 %  
Órgão ou Entidade (contribuição "normal"):  15,75 %  
Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 10,50 %  
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 10 (dez) 
 
 
 
 
 

ANEXO XI–A 
 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 
 

 
Em R$ 

 
 
  BASE CÁLCULO 

  
RETIDA (2) 

 
CONTABILIZADA 

RECOLHIDA (3)  
DATA 

DO 
VENCIMENTO 

(5) 

 
DATA DO 
REPASSE 

(6) 
 

COMPETÊNCIA 
 

VALOR 
(1) 

 
PRINCIPAL 

 
ENCARGOS 

Janeiro 2.762,26 303,85 303,85 303,85  10/02/2017 20/01/2017 
Fevereiro 3.119,70 343,17 343,17 343,17  10/03/2017 20/02/2017 
Março 2.940,98 323,51 323,51 323,51  10/04/2017 20/03/2017 
Abril 2.940,98 323,51 323,51 323,51  10/05/2017 20/04/2017 
Maio 3.285,20 361,38 361,38 361,38  10/06/2017 19/05/2017 
Junho 3.576,98 393,47 393,47 393,47  10/07/2017 20/06/2017 
Julho  2.940,98 323,51 323,51 323,51  10/08/2017 20/07/2017 
Agosto 2.940,98 323,51 323,51 323,51  10/09/2017 18/08/2017 
Setembro 2.940,98 323,51 323,51 323,51  10/10/2017 20/09/2017 
Outubro 2.940,98 323,51 323,51 323,51  10/11/2017 20/10/2017 
Novembro 2.940,98 323,51 323,51 323,51  10/12/2017 20/11/2017 
Dezembro 2.940,98 323,51 323,51 323,51  10/01/2018 20/12/2017 
13º. Salário 2.940,98 323,51 323,51 323,51  10/01/2018 20/07 e 

20/11/2017 
TOTAL 39.212,96 4.313,46 4.313,46 4.313,46    

 
*Nota: o 13º Salário foi pago 50% em julho e 50% em novembro/2017. 
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RESOLUÇÃO TC Nº. 25/2017 
 

 
ANEXO XI–B  

 
 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) 
15,75 % 

 
 
 
 

Em R$ 
 

 
  BASE CÁLCULO 

  
CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

 
 

COMPETÊNCIA 
 

VALOR 
(1) 

DEVIDA 
(2) 

CONTABILIZA
DA 

BENEFICIOS 
        PAGOS 
DIRETAMENTE 
           (3) 

RECOLHIDA(4) DATA 
DO 

VENCIMENTO 
(5) 

DATA DO 
REPASSE 

(6) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 2.762,26 435,06 435,06  435,06  10/02/2017 20/01/2017 
Fevereiro 3.119,70 491,35 491,35  491,35  10/03/2017 20/02/2017 
Março 2.940,98 463,20 463,20  463,20  10/04/2017 20/03/2017 
Abril 2.940,98 463,20 463,20  463,20  10/05/2017 20/04/2017 
Maio 3.285,20 517,42 517,42  517,42  10/06/2017 19/05/2017 
Junho 3.576,98 563,37 563,37  563,37  10/07/2017 20/06/2017 
Julho  2.940,98 463,20 463,20  463,20  10/08/2017 20/07/2017 
Agosto 2.940,98 463,20 463,20  463,20  10/09/2017 18/08/2017 
Setembro 2.940,98 463,20 463,20  463,20  10/10/2017 20/09/2017 
Outubro 2.940,98 463,20 463,20  463,20  10/11/2017 20/10/2017 
Novembro  2.940,98 463,20 463,20  463,20  10/12/2017 20/11/2017 
Dezembro 2.940,98 463,20 463,20  463,20  10/01/2018 20/12/2017 
13º. Salário 2.940,98 463,20 463,20  463,20  10/01/2018 20/07 e 

20/11/2017 
TOTAL 39.212,96 6.176,00 6.176,00  6.176,00    

 
 
*Nota: o 13º Salário foi pago 50% em julho e 50% em novembro/2017. 
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RESOLUÇÃO TC Nº. 25/2017 

 
 

ANEXO XI–C 
 
 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) 
DECORRENTE DE ALIQUOTA SUPLEMENTAR 

10,50 % 
 
 
 
 

Em R$ 
 

 
  BASE CÁLCULO 

  
CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALIQUOTA SUPLENTAR 

 

 
COMPETÊNCIA 

 
VALOR 

(1) 
DEVIDA 

(2) CONTABILIZADA 
RECOLHIDA(4) DATA 

DO 
VENCIMENTO 

(5) 

DATA DO 
REPASSE 

(6) 
PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 2.762,26 290,04 290,04 290,04  10/02/2017 20/01/2017 
Fevereiro 3.119,70 327,57 327,57 327,57  10/03/2017 20/02/2017 
Março 2.940,98 308,80 308,80 308,80  10/04/2017 20/03/2017 
Abril 2.940,98 308,80 308,80 308,80  10/05/2017 20/04/2017 
Maio 3.285,20 344,95 344,95 344,95  10/06/2017 19/05/2017 
Junho 3.576,98 375,58 375,58 375,58  10/07/2017 20/06/2017 
Julho 2.940,98 308,80 308,80 308,80  10/08/2017 20/07/2017 
Agosto 2.940,98 308,80 308,80 308,80  10/08/2017 20/07/2017 
Setembro 2.940,98 308,80 308,80 308,80  10/10/2017 20/09/2017 
Outubro 2.940,98 308,80 308,80 308,80  10/11/2017 20/10/2017 
Novembro  2.940,98 308,80 308,80 308,80  10/12/2017 20/11/2017 
Dezembro 2.940,98 308,80 308,80 308,80  10/01/2018 20/12/2017 
13º. Salário 2.940,98 308,80 308,80 308,80  10/01/2018 20/07 e 

20/11/2017 
TOTAL 39.212,96 4.117,34 4.117,34 4.117,34    

 
 
*Nota: o 13º Salário foi pago 50% em julho e 50% em novembro/2017. 
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